E d i z i o n e: ALAGGIO, *Le Pergamene dell'Università di Taranto*, pp. 148-153, ediz. di [A].

R e g e s t o: PASTORE, *Fonti per la storia di Puglia*, p. 234; PUTIGNANI, *Documenti aragonesi*, p. 491.

Ferdinandus Dei g(rati)a rex Sicilie, Hierusalem et Ungarie, universis et singulis [c. 121r]
 presentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris. Dum fidelium nostrorum
 petitiones supplices ad exauditionis gr(ati)am admictimus ipsorum erga nos devotionem et
 fidem validioribus nexibus adaugemus; sane exhibitis nuper et nobis presentatis nonnullis
 supplicatoriis capitulis per nobilem et egregium virum Gregorium de Claricia^{a)} de Taranto,
 sindicum Universitatis et hominum civitatis eiusdem Tarenti pro parte eor(um)dem fidelium
 nostrorum dilectorum et benigne recepimus et decretari iussimus, pro ut infine uniusquisque
 ipsorum continetur quorum capitulorum et decretationum nostrarum tenores sunt huiusmodi.

Supp(licatio)ne presentate per Gregorio de Claritia^{b)} de Taranto per parte dela
 Universita et homini de d(ic)ta cita de Taranto alla m(aes)ta del s(ign)or re.

Imprimis supplica essa Universita alla detta m(aes)ta dela molestia et impazio li
 donano li homini de Max(afr)a con loro bestiame nella pacifica pox(essio)ne de una
 defesa per li bovi domati deli homini et citatini de Taranto, confirmata per privilegio
 de sua m(aes)ta, in^{c)} lo terreno de Taranto nel loco nominato Patimisco iuxta // li soi [c. 121v]
 confine; quella si degna providere et ordinare quello a detta m(aes)ta parera
 conveniente et iusto per togliere et levare o(mn)e scandalo et errore. Illustrissimus don
 Federicus de Aragonia, regius secundogenitus et lo(cum)t(en)en)s generalis super hiis
 provideat ut melius expedire videbitur.

2. Item supplica la Universita pre(dic)ta alla detta m(aes)ta del facto dela defenza fa
 lo duca de Venosa nel paese et terreno de Genosa^{d)} dovo stanno^{e)} et pasculano tucti li
 animali et bestiami deli homini et citatini de Taranto, cuius in contrarium memoria
 hominum non existit et de cio tene detta Universita privilegii de imperaturi et ri,
 confirmati per detta m(aes)ta, et altro loco si conveniente et habile non hanno; fandose
 la detta defenza, bisognaria venderse tucto lo bestiame de Taranto et si volessero
 pagare l'affida, seria piu questo pagamento che doi terzi deli pagamenti di essa
 m(aes)ta, contingente dala d(ic)ta Universita et questo per pagare affida seria contra
 detti privilegii confirmati ut supra, nelli quali se contene li homini de Taranto tra le
 altre dignita gaudento che possano pascolare con loro bestiame // lo herbagio si nel [c. 122r]
 detto loco et paese como in piu altri lochi et terreni et cussi ancora de lacqua
 communemente hanno li detti citatini, ut supra, senza inpazio et molestia de alcuno;
 dignase dunque la d(ic)ta m(aes)ta providere che detta defenza non si fazia contra li
 citatini pre(dic)ti de Taranto per le su(pradic)te rasone, che altramente li poveri citatini
 che hanno loro speranza in detto bestiame bisognaria andare allo spitale per perdere
 tale loro industria et li altri seriano piu affannati^{f)} nelli pagamenti se fanno a detta
 m(aes)ta. Idem illustrissimus don Federicus statim provideat quod nihil super hiis
 attentetur contra privilegia civitatis Tarenti^{g)} aut contra antiquam consuetudinem aut in
 preiudicium possessionis seu quasi in qua fuerunt cives^{h)} Tarenti iuris pascendi seu
 pasci faciendi eorum animalia in territorio ipsius castris Genusii.

3. Item supplica essa Universita alla detta m(aes)ta delo facto dela prag(mati)ca che
 de quella li voglia fare gratia como ia per lo passato have havuto, che dicta m(aes)ta li
 ha confermato per privilegio che li pagamenti che son tenuti ad sua m(aes)ta siano
 co(m)portati con alcuna habilita, attenta la poverta de d(ic)ta cita et senza incorrere
 pena et cussi como have supplito et pagato per lo pax(a)to cussi // fare per lo advenire [c. 122v]

iuxta la loro possibilita delo facto de li cinque quaterni have facto lo principio consequitando lo fine; et perche non cussi presto se po fare lo apprezzo, quella se degnie per non incorrere in la pena de gratia elogarine lo ter(mi)ne delo facto de videre li cunti et rasones de tucti quelli hanno administrato officii dela Universita et hanno perceptuti li denari ciascauno anno, questo si fa cum processi ordinati dela intrata et exuta, pero essa Universita e prompta fare tanto quanto vole et comanda detta m(aes)ta. Placet regie m(aiestati) quod Universitas et homines predicti comportentur et bene tractentur.

[c. 123r]

4. Item supplica alla p(redet)ta m(aes)ta se degnie attento che quelli citatini che so chiamati alla corte deli baglivi et per caso fossero contumaci li baglivi exigono la pena de tari setti et mezo et e grandissimo interesse deli poveri homini et alla corte delⁱ⁾ cap(itane)o si exige uno tari^{l)} per antiqua consuetudine et le pene che se adcusano in la detta bagliva tanto de instrumenti q(uan)to de obligationi et comandamenti si exigono ad unquem; la quale cosa e grandissimo interesse deli poveri homini dela d(et)ta cita et Universita de Taranto che non possendo // pagare la sorte meno poriano pagare la pena et alla corte del cap(itane)o se pagano^{m)} tari tre per onza per ordine del s(ign)or don Federico, secundum formam ritus magne curie; se degnie sua m(aes)ta concedere che le d(et)te pene si exigano in detta corte dela bagliva cussi como si exigono in corte del m(agnifi)co cap(itane)o de d(ic)ta cita de Taranto. Placet regie m(aiestati).

[c. 123v]

5. Item perche so alcuni citatini li quali la bona memoria del s(ign)or (con)dam principe^{l)} li have facti franchi de loro persona et la m(aes)ta del s(ign)or re ha confirmati tucti privilegiiⁿ⁾ per detto (con)dam principe concessi et questo redundaria in grandissimo preiudicio deli poveri homini, quali per d(et)ta rasones veneranno ad essere molto oppressi per la relevatione, per quelli foro facti exempti dalo detto condan principe; supplica essa Universita alla detta m(aes)ta non obstante detti privilegii confirmati per essa m(aes)ta quale in questo et non in altro se intendano derogati et^{o)} in aliis remaneant in suo robore et vigore che siano costretti ad pagare per loro persone. Placet regie m(aiestati) quatenus regia curia non excomputet Universitati id in quo dicti privilegiati pro eorum industria personali cessante privilegio tassarentur et inde cum aliis contribuere tenerentur.//

[c. 124r]

6. Item perche la m(aes)ta del s(ign)or re ha concesso alla d(et)ta Universita per exoneratione deli populi che le cause vertente et che haverano da vertere deli citatini de Taranto se debiano compromectere in manu de arbitri et che, in termine de uno mese o ad altius de dui, detti arbitri dovessero decidere dicte cause et appellandose se debiano mectere in mano de novi arbitri et non in iudicio ordinario et perche adcade molte volte dicti arbitri non decideno la causa infra lo detto termine de doi mesi et bisogna venir in iudicio ordinario perche lo privilegio delo compromisso se intende pro prima vice tantum et essendo chiamati ante del cap(itane)o o vero altri iudici, li rei domandano essere^{p)} conventi de novo, quale cosa seria molto interesse deli poveri homini et altri citatini; supplica la d(ic)ta Universita ad essa m(aes)ta si degnie comandare allo detto cap(itane)o o ad alto ufficiale che in caso che detti arbitri non determinassero dette cause in detto termine de doi mesi, che debiano assumere lo processo facto nante de dicti arbitri et in quelli termini se trovava procedere usque ad sententiam inclusive et non de novo le parte siano costrette incomenzare lo iudicio ma // sequire lo iudicio comenzato ut supra. Placet regie m(aiestati).

Expedite in Castello novo Neapolis, die 23 mensis iunii 1470. Rex Ferdinandus.

post quorum quidem capitulorum presentationem ac decretationem fuit eidem nostre m(aiesta)ti humiliter supplicatum per eundem Gregorium, sindicum nomine et pro parte ipsorum Universitatis et hominum ipsius civitatis nostre Tarenti, ut capitula ipsa omniaque et singula in eis contenta confirmare, acceptare, ratificare et in privilegii formam reduci et authenticari facere benignius dignaremur; nos vero intendentes cum eisdem Universitati et hominibus eiusdem civitatis pro consideratione meritorum et devocionis eorum erga nos liberaliter et gratiose agere, tenore presentium de certa nostra scientia et expresse regia liberalitate et speciali gr(ati)a ipsis eisdem Universitati et hominibus ac habitatoribus dicte civitatis nostre Tarenti tamquam benemerentibus et dignis dicta preinserta capitula et unumquodcumque ipsorum omniaque et singula in eisdem contenta iuxta cuiusque decretationem et responsionem nostram, infine uniuscuiusque capitulorum // eorumdem, [c. 124v] appositam auctoritate nostra regia acceptamus, appobamus, ratificamus et confirmamus et ad maiorem cautelam que in cunctis prodesse et non officere consuevit de novo concedimus, annuimus et elargimur, nostreque confirmationis, ratificationis, approbationis et nove concessionis munimine roboramus auctoritatisque et potestatis nostre presidio et suffragio communimus ac validamus; volentes et decernentes expresse quod huiusmodi confirmatio et nova concessio eisdem Universitati et hominibus per nos facta, ubique inviolabile robur obtineat nullumque diminutionis incomodum vel inpugnationis obiectum, in iudiciis et extra iudicia quomodolibet pertimescant sed omnimodam firmitatem obtineat et in suo semper robore et efficacia perduret; investientes procterea ipsam Universitatem et homines civitatis Tarenti de predictis graciis et qualibet ear(um)dem per expeditionem presentium quam investituram vim, robur et effectum vere possessionis et realis assecurationis volumus et decernimus obtinere illustrissimo procterea et charissimo // filio Federico de Aragonia in [c. 125r] provintiis Capitanate, Terrarum Bari et Ydrunti, locumtenenti nostro generali, premissa notificantes, mandamus universis et singulis officialibus nostris mioribus et minoribus quovis nomine nuncupatis ac officio et auctoritate fungentibus ac subditis nostris aliis, quibuscumque in hoc regno nostro et in dictis provintiis Terrarum Bari et Ydrunti constitutis et constituendis eorumque locatenentibus ad quos spectabit presentesque fuerint aliquo modo presentate tam presentibus quam futuris q(ua)t(enu)s forma presentium per eos diligenter attendenda illa omniaque et singula superius contenta iuxta tenorem decretationum et responsionum nostrarum infine uniuscuiusque capitulorum predictorum appositarum, ipsis Universitati et hominibus d(ict)e civitatis nostre Tarenti et particularibus hominibus illius teneant et observent tenerique et observari faciant inviolabiliter per quoscumque omni contradictione, dubio et sinistra interpretatione cessante dictisque gratiis et qualibet ipsarum pro ut in dictis nostris decretationibus continetur ipsos Universitatem et homines ac particulares personas eiusdem plene uti ac gaudere perpetuo sinant // et permictant, [c. 125v] quibuscumque in contrarium facientibus non obstantibus ullo modo, et contrarium non